



ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 10 октября 2023 года № 864-п

О внесении проекта бюджета города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в Омский городской Совет

В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Одобрить:

- прогноз социально-экономического развития города Омска на 2024 год и на период до 2026 года согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

- основные направления бюджетной и налоговой политики города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Внести на рассмотрение в Омский городской Совет проект Решения Омского городского Совета «О бюджете города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» в установленном порядке.

3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в средствах массовой информации в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов, содержащих объемные графические и (или) табличные приложения.

Исполняющий обязанности
Мэра города Омска

Е.В. Фомин

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития города Омска на 2024 год и на период до 2026 года

1. Показатели прогноза социально-экономического развития города Омска на 2024 год и на период до 2026 года

№ п/п	Показатель	Единица измерения	2022 год (отчет)	2023 год (оценка)	2024 год (прогноз)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)	
					первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант
1	Среднегодовая численность населения, в том числе:	тыс. чел.	1 116,3	1 107,5	1 100,8	1 101,1	1 094,3	1 095,4	1 088,4	1 090,1
	моложе трудоспособного возраста (0 – 15 лет)	тыс. чел.	209,2	206,2	202,8	202,9	198,5	198,6	193,3	193,4
	в трудоспособном возрасте ¹	тыс. чел.	631,1	628,3	630,5	630,9	633,2	633,7	636,9	637,3
	старше трудоспособного возраста ²	тыс. чел.	276,0	273,0	267,5	267,3	262,6	263,1	258,2	259,4
2	Среднегодовая численность населения в возрасте 1 – 6 лет	тыс. чел.	74,4	68,3	63,4	63,5	59,8	59,8	56,8	56,8
3	Среднегодовая численность населения в возрасте 6 – 17 лет	тыс. чел.	163,0	165,6	166,9	167,0	166,9	167,0	165,2	165,3
4	Среднесписочная численность работников всех предприятий и организаций ³	тыс. чел.	424,1	423,9	424,5	425,1	425,1	426,3	426,0	427,7
5	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций	руб.	55 840,8	66 171	70 671	71 400	75 194	76 365	79 706	80 947




№ п/п	Показатель	Единица измерения	2022 год (отчет)	2023 год (оценка)	2024 год (прогноз)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)	
					первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант
6	Индекс промышленного производства, к предыдущему году, в том числе по видам экономической деятельности ⁴ :	%	105,7	104,1 – 105,5	100,8	102,3	101,5	102,7	101,8	102,7
	обрабатывающие производства ⁴	%	106,4	104,8 – 106,5	101,0	102,2	101,7	102,6	102,0	102,6
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха ⁴	%	102,0	92,0 – 97,2	100,1	104,4	100,1	104,6	100,1	104,6
	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений ⁴	%	93,7	85,0 – 91,2	100,1	104,7	100,1	104,1	100,1	104,1
7	Оборот розничной торговли ³	млн. руб.	365 356	395 927	427 822	429 466	462 726	465 834	499 989	505 729
8	Индекс физического объема оборота розничной торговли, к предыдущему году ³	%	93,7	102,4 – 105,3	103,8	104,5	104,4	104,8	104,5	105,3
9	Объем платных услуг населению ³	млн. руб.	111 124	124 041	133 489	135 067	143 664	147 214	154 324	160 452
10	Индекс физического объема платных услуг населению, к предыдущему году ³	%	101,4	100,8 – 101,5	102,2	104,1	102,4	104,3	102,5	104,7
11	Прибыль прибыльных крупных и средних организаций по всем видам деятельности ⁵	млн. руб.	59 210	68 624	72 742	82 041	76 379	87 783	80 962	94 367
12	Объем инвестиций в основной капитал (за счет всех источников финансирования) ³	млн. руб.	167 436	159 255	164 180	170 192	174 141	182 314	186 891	196 622

№ п/п	Показатель	Единица измерения	2022 год (отчет)	2023 год (оценка)	2024 год (прогноз)		2025 год (прогноз)		2026 год (прогноз)	
					первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант
13	Объем инвестиций в основной капитал в сопоставимых ценах, к предыдущему году ³	%	85,7	88,4 – 91,4	101,9	103,2	103,3	103,7	104,2	104,5
14	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м	424,9	414,7	338,0	423,6	359,5	433,1	431,0	436,7
15	Сводный индекс потребительских цен на товары и платные услуги населению, декабрь к декабрю предыдущего года	%	110,9	105,0 – 106,5	105,0 – 107,0	104,0	104,0	104,0	104,0	104,0
16	Сводный индекс потребительских цен на товары и платные услуги населению, в среднем за год к предыдущему году	%	114,1	105,1 – 105,7	104,8 – 107,0	104,5 – 105,4	104,7 – 105,4	104,0	104,0	104,0

<1> Среднегодовая численность населения в трудоспособном возрасте и старше трудоспособного рассчитана в соответствии с методикой определения возрастных групп населения, утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 17 июля 2019 года № 409: 2022 год – мужчины 16 – 61 год, женщины 16 – 56 лет; 2023, 2024 годы – мужчины 16 – 62 года, женщины 16 – 57 лет; 2025, 2026 годы – мужчины 16 – 63 года, женщины 16 – 58 лет.

<2> 2022 год – мужчины 62 года и старше, женщины 57 лет и старше; 2023, 2024 годы – мужчины 63 года и старше, женщины 58 лет и старше; 2025, 2026 годы – мужчины 64 года и старше, женщины 59 лет и старше.

<3> Оценка.

<4> За отчетный год данные предварительные.

<5> Без банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

**2. Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития города Омска
на 2024 год и на период до 2026 года**

Прогноз социально-экономического развития города Омска на 2024 год и на период до 2026 года (далее – прогноз) разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития города Омска на 2024 год и на период до 2026 года, итогов социально-экономического развития города Омска за истекший период 2023 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития города Омска за 2023 год, а также тенденций социально-экономического развития города Омска в предшествующие годы.

При разработке прогноза использовались следующие материалы:

- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации;

- проект основных направлений единой государственной денежно-кредитной политики на 2024 год и период 2025 и 2026 годов, разработанный Центральным банком Российской Федерации;

- основные показатели проекта прогноза социально-экономического развития Омской области на 2024 год и на период до 2026 года, подготовленные Министерством экономики Омской области;

- отчетные статистические данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области (далее – Омкстат);

- информационно-аналитический комментарий Центрального банка Российской Федерации об инфляции в Омской области (июль 2023 года);

- отчетные и прогнозные материалы о социально-экономическом развитии города Омска структурных подразделений Администрации города Омска.

Показатели прогноза на 2024 год и на период до 2026 года уточнены по сравнению с показателями прогноза социально-экономического развития города Омска на 2023 год и на период до 2025 года, одобренного постановлением Администрации города Омска от 7 октября 2022 года № 772-п «О внесении проекта бюджета города Омска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в Омский городской Совет». При этом осуществлено уточнение следующих показателей прогноза на 2023 – 2025 годы:

- среднегодовой численности населения и ее структуры – в результате анализа численности населения города Омска и ее половозрастной структуры на начало 2023 года, динамики естественного и миграционного движения

населения в 2023 году и корректировки на этой основе прогнозных оценок демографического развития в периоде 2024 – 2025 годов;

- среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций – в результате анализа динамики среднесписочной численности работников крупных и средних организаций в 2023 году, оценок и прогноза занятости в малом и среднем предпринимательстве города Омска в периоде 2024 – 2025 годов с учетом итогов сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства за 2020 год;

- среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций – в результате анализа динамики заработной платы в истекшем периоде 2023 года, динамики темпов роста омской экономики в 2023 году, а также прогнозной оценки темпов роста экономики и заработной платы в 2024 – 2025 годах;

- индекса промышленного производства – в результате уточнения Омкстатом данных о динамике промышленного производства за 2022 год, анализа динамики промышленного производства в истекшем периоде 2023 года и прогнозных оценок развития промышленности в 2024 – 2025 годах;

- оборота розничной торговли и объема платных услуг населению – в результате анализа динамики оборота розничной торговли и объема платных услуг в истекшем периоде 2023 года и уточнения оценок уровня потребительского спроса в 2024 – 2025 годах;

- прибыли прибыльных крупных и средних организаций по всем видам деятельности – в результате анализа динамики прибыли, полученной омскими крупными и средними организациями в истекшем периоде 2023 года, и изменения прогнозных оценок роста прибыли в 2024 – 2025 годах;

- объема инвестиций в основной капитал – в результате анализа инвестиционной активности организаций в истекшем периоде 2023 года и изменения прогнозных оценок роста объемов инвестиций в основной капитал в 2024 – 2025 годах;

- ввода в действие жилых домов – в результате анализа ввода в действие жилых домов в истекшем периоде 2023 года;

- сводных индексов потребительских цен на товары и платные услуги населению – в результате анализа динамики цен на потребительском рынке города Омска в истекшем периоде 2023 года и изменения прогнозных оценок роста цен в периоде 2024 – 2025 годов.

Социально-экономическое положение города Омска в 2022 году было нестабильным в условиях санкционных ограничений, прекращения поставок целого ряда товаров, а также последствий постковидного периода.

В 2022 году увеличился объем промышленного производства, вырос объем оказанных платных услуг населению, при этом сократился торговый оборот, снизились инвестиции и ускорились инфляционные процессы.

В 2023 году в экономике города сохраняется неоднородность ситуации в разрезе отдельных секторов.

Прогноз разработан на вариантной основе в составе двух основных вариантов – первый вариант (консервативный) и второй вариант (базовый).

Базовый вариант описывает наиболее вероятный сценарий развития экономики с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер экономической политики, направленных на восстановление занятости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные изменения в экономике. Консервативный вариант основан на предпосылке о более затяжном восстановлении экономики и структурном замедлении темпов ее роста в среднесрочной перспективе из-за санкционных ограничений. Сохраняется повышенная неопределенность траектории экономического развития как в кратко-, так и в среднесрочной перспективе.

Базовый вариант (второй вариант) предлагается использовать для разработки параметров бюджета города Омска на 2024 – 2026 годы.

На 1 января 2023 года численность населения города Омска составила 1 110,8 тыс. человек. По предварительной оценке в 2023 году сохраняется тенденция к сокращению численности населения города Омска, причинами которой являются естественная и миграционная убыль населения. Однако, темпы сокращения численности населения по сравнению с периодом 2022 года значительно снизились. За январь – июнь 2023 года зафиксирована естественная убыль населения в 2 577 чел., что меньше на 26,8 процента показателя за аналогичный период 2022 года (естественная убыль – 3 521 чел.). Кроме того, за январь – июнь 2023 года сложилось отрицательное миграционное сальдо – 681 чел. (за аналогичный период 2022 года миграционная убыль населения составила 3 860 чел.). Уменьшение миграционной убыли связано с сокращением убыли в другие регионы Российской Федерации и положительным миграционным сальдо международной миграции.

С учетом выявленной отрицательной динамики численность населения города к концу 2023 года уменьшится на 6,7 тыс. человек по сравнению с началом года и составит 1 104,1 тыс. человек. Среднегодовая численность населения за 2023 год составит 1 107,5 тыс. человек и уменьшится на 0,8 процента по сравнению с 2022 годом.

С учетом среднего возраста матерей при рождении детей (28,98 лет) и спадом рождаемости в 90-е годы в 2023 году и прогнозном периоде 2024 – 2026 годов сохранится тенденция ухудшения показателей рождаемости, которые не превышают показатели смертности.

В 2024 – 2026 годах прогнозируется сокращение среднегодовой численности населения города Омска, в среднем на 0,5 процента ежегодно, при этом темп снижения в 2026 году относительно 2022 года составит 2,5 – 2,3 процента и численность населения города Омска может сократиться до 1 088,4 – 1 090,1 тыс. человек (по консервативному и базовому вариантам прогноза соответственно).

Изменение законодательства в пенсионной системе России за счет расширения границ трудоспособности в 2019 – 2020 годах не смогло переломить тренд старения населения. Численность населения в трудоспособном возрасте и численность населения в возрасте старше трудоспособного возраста сократились. Зафиксирован выход из трудоспособного возраста более многочисленных поколений и вступление в трудоспособный возраст менее многочисленных поколений. Прогнозируется, что в 2025 – 2026 годах численность населения трудоспособного населения будет расти вследствие пенсионной реформы.

Продолжается тенденция сокращения численности детей в возрасте 1 – 6 лет, по итогам 2023 года сокращение численности детей в данном возрасте составит 6,1 тыс. человек. Такая тенденция обусловлена спадом рождаемости в 90-е годы.

По предварительной оценке в 2023 году среднегодовая численность детей в возрасте 6 – 17 лет увеличится на 2,5 тыс. человек и составит 165,6 тыс. человек. Рост среднегодовой численности населения в возрасте 6 – 17 лет является следствием роста рождаемости в 2006 – 2015 годах.

По оценке в 2024 году рост среднегодовой численности детей данной возрастной категории прогнозируется в пределах 0,8 – 0,9 процента, в 2025 году численность сохранится на уровне 2024 года, с 2026 года начнет сокращаться.

Среднесписочная численность работников крупных и средних организаций города Омска в январе – июне 2023 года составила 275,6 тыс. человек. По итогам 2023 года ожидается, что среднесписочная численность работников всех предприятий и организаций сократится незначительно по сравнению с 2022 годом и составит 423,9 тыс. человек. Сокращение среднесписочной численности работников наблюдается за счет уменьшения численности работающих в организациях в сфере строительства, в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, занятых в гостиницах и предприятиях общественного питания и в прочих сферах. Кроме того, на сокращение среднесписочной численности работников повлияла сложная геополитическая обстановка.

По состоянию на 1 августа 2023 года количество организаций города Омска, учтенных в составе Статистического регистра Федеральной службы государственной статистики составило 29 399 единиц, что на 1,2 процента больше, чем в аналогичном периоде 2022 года.

В 2024 – 2026 годах прогнозируется рост показателя среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций с учетом восстановления экономики города: ежегодный рост среднесписочной численности работников по первому варианту прогноза – 0,12 – 0,21 процента, и к 2026 году численность составит 426,0 тыс. человек, и по второму варианту – ежегодный рост в пределах 0,27 – 0,33 процента, к 2026 году – 427,7 тыс. человек.



Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций в январе – июне текущего года составила 62 384 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2022 года на 18,4 процента. Наибольший рост по итогам 1 полугодия 2023 года отмечается в следующих видах экономической деятельности: в производстве химических продуктов, резиновых изделий, строительных материалов, машин и оборудования, транспортных средств, строительстве, транспортировке, деятельности в области информации и связи, финансовой деятельности, государственном управлении, культуре, спорте.

По оценке, в 2023 году уровень среднемесячной номинальной заработной платы составит 66 171 рубль и по сравнению с 2022 годом вырастет на 18,5 процента.

В 2024 – 2026 годах также прогнозируется рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций с учетом государственных мер, направленных на повышение минимального размера оплаты труда, ежегодной индексации заработной платы с учетом инфляции. По первому варианту прогноза рост среднемесячной заработной платы прогнозируется в пределах 6,0 – 6,8 процента, в результате чего к 2026 году заработная плата составит 79 706 рублей, по второму варианту – ежегодный рост в пределах 6,0 – 7,9 процента, к 2026 году – 80 947 рублей.

За 2023 год по предварительной оценке в целом выпуск промышленного производства увеличится по сравнению с 2022 годом на 4,1 – 5,5 процента, рост прогнозируется за счет увеличения объема выпуска в обрабатывающих производствах на 4,8 – 6,5 процента.

В 2024 – 2026 годах ожидается, что рост индекса промышленного производства по первому варианту прогноза составит 100,8 – 101,8 процента и по второму варианту – 102,3 – 102,7 процента. Наибольший вклад в рост промышленного производства вносят организации нефтехимической, пищевой и химической промышленности, машиностроения, доля которых в структуре добавленной стоимости в целом по промышленности занимает около 80 процентов.

Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям за январь – июнь 2023 года составил 95,5 млрд. рублей и по отношению к соответствующему периоду предыдущего года увеличился в сопоставимых ценах на 7,9 процента. Рост физического объема оборота розничной торговли по полному кругу всех предприятий и организаций составит 102,4 – 105,3 процента по сравнению с 2022 годом.

Умеренное восстановление внутреннего спроса обеспечит рост оборота розничной торговли в 2024 – 2026 годах: по первому варианту прогноза ежегодный рост составит 103,8 – 104,5 процента или 427,8 – 500,0 млрд. рублей, по второму варианту – ежегодный рост 104,5 – 105,3 процента или 429,5 – 505,7 млрд. рублей.



Объем платных услуг, оказанных населению города, по крупным и средним организациям за 1 полугодие 2023 года уменьшился в сопоставимых ценах на 2,3 процента по сравнению с аналогичным периодом 2022 года и составил 31,4 млрд. рублей. В целом за год ожидается рост физического объема платных услуг населению по полному кругу всех предприятий и организаций на 0,8 – 1,5 процента.

В 2024 – 2026 годах динамика показателя будет обеспечиваться оживлением потребительского рынка и по первому варианту прогноза ежегодный рост объема платных услуг населению составит 102,2 – 102,5 процента, или 133,5 – 154,3 млрд. рублей, по второму варианту – ежегодный рост 104,1 – 104,7 процента, или 135,1 – 160,5 млрд. рублей.

В прогнозном периоде наибольший удельный вес среди платных услуг, по-прежнему, будут составлять жилищно-коммунальные, транспортные, бытовые услуги, а также услуги связи.

По итогам финансово-хозяйственной деятельности за январь – июнь 2023 года крупными и средними организациями города получен сальдированный финансовый результат в сумме 40,0 млрд. рублей, что на 11,1 процентов больше, чем за аналогичный период 2022 года (по сопоставимому кругу организаций). Доля прибыльных организаций составила 76,9 процента от общего числа организаций, получивших убыток – 23,1 процента. Сумма прибыли, полученная прибыльными организациями, составила 44,6 млрд. рублей. Основную долю прибыли имеют организации производства нефтепродуктов и транспортировки. Наибольшее увеличение прибыли наблюдалось в организациях, осуществлявших деятельность в области информации и связи (в 2,1 раза), строительства (на 76,1 процента), гостиниц и предприятий общественного питания (на 65,3 процента), транспортировку и хранение (на 53,7 процента), предоставление прочих видов услуг (на 53,4 процента).

Учитывая динамику финансового состояния организаций в 1 полугодии 2023 года, прибыль прибыльных организаций крупных и средних организаций по всем видам деятельности по итогам 2023 года увеличится на 15,9 процента по сравнению с 2022 годом и составит 68,6 млрд. рублей.

В 2024 – 2026 годах прогнозируется увеличение прибыли прибыльных организаций по всем видам экономической деятельности: по первому варианту прогноза с 72,7 до 81,0 млрд. рублей, по второму – с 82,0 до 94,4 млрд. рублей.

За январь – июнь 2023 года объем инвестиций в основной капитал крупных и средних организаций составил 50,7 млрд. рублей и уменьшился по сравнению с соответствующим периодом 2022 года в сопоставимых ценах на 20,0 процента. На темпы инвестиционной активности оказывают значительное влияние действующие импортные и экспортные ограничения, ограниченные возможности переориентации поставок, финансовые риски, а также инфляционный рост стоимости строительных материалов, оборудования и сырья. Наибольший объем инвестиций в основной капитал

приходится на производство нефтепродуктов (42,0 процента), производство химических продуктов (8,2 процента), транспортировку (11,9 процента). При этом основное снижение инвестиций пришлось на производство нефтепродуктов и химических продуктов.

По предварительной оценке по итогам 2023 года объем инвестиций в основной капитал (за счет всех источников финансирования) сократится по сравнению с 2022 годом на 8,6 – 11,6 процента (в сопоставимых ценах).

В 2024 – 2026 годах прогнозируется восстановление динамики инвестиций: по первому варианту прогноза рост в сопоставимых ценах в пределах 101,9 – 104,2 процента, или 164,2 – 186,9 млрд. рублей, по второму варианту – 103,2 – 104,5 процента, или 170,2 – 196,6 млрд. рублей. Наибольший вклад в рост инвестиций в долгосрочном периоде внесут обрабатывающая промышленность и проекты по развитию инфраструктуры. В данный период планируется завершение реализации крупных инвестиционных проектов в сфере обрабатывающих производств, в том числе по модернизации акционерного общества «Газпромнефть – Омский НПЗ», созданию производства катализаторов для нефтепереработки общества с ограниченной ответственностью «Газпромнефть – Каталитические системы», строительству испытательного комплекса акционерного общества «Группа компаний «Титан» (производство бисфенола А).

В январе – июне 2023 года введено в действие 216,9 тыс. кв. м общей площади жилых домов, что на 8,7 процента меньше, чем в январе – июне 2022 года. По оценке, объем ввода жилья по итогам 2023 года составит 414,7 тыс. кв. м.

В рамках мер, направленных на развитие жилищного строительства на территории города Омска, планируется реализация проектов общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Догма-Омск», общества с ограниченной ответственностью Группа компаний «Стройбетон», общества с ограниченной ответственностью «Брусника. Кварталы Драверта. Омск. Специализированный застройщик», общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Эталон-Омск», общества с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «Догма-Омск», предусматривающих создание жилищного фонда и иных объектов, необходимых для функционирования жилой застройки.

В 2024 году по первому варианту прогноза ввод жилья в городе Омске составит 338,0 тыс. кв. м, по второму варианту – 423,6 тыс. кв. м, в 2025 году – 359,5 тыс. кв. м и 433,1 тыс. кв. м соответственно по первому и второму вариантам, в 2026 году – 431,0 тыс. кв. м и 436,7 тыс. кв. м по первому и второму вариантам соответственно.

Индекс потребительских цен в июле 2023 года в процентах к декабрю 2022 года составил 103,5 процента. Цены на продовольственные товары по сравнению с декабрем 2022 года увеличились на 3,2 процента,



на непродовольственные товары – на 0,7 процента, на платные услуги населению – на 6,6 процента. В целом за 2023 год по оценке прирост цен составит 5,0 – 6,5 процента (декабрь 2023 года к декабрю 2022 года).

Инфляционное давление на экономику значительно увеличилось в результате усиления общего инфляционного тренда. Расширение потребительской активности происходит быстрее, чем растут производственные возможности предприятий. Это приводит к ускорению роста потребительских цен, в том числе из-за перекладывания увеличивающихся издержек в конечные цены. Дополнительным проинфляционным фактором стало повышение инфляционных ожиданий на фоне ослабления рубля. Принимаемые Центральным Банком Российской Федерации решения по денежно-кредитной политике будут способствовать формированию более сбалансированной динамики спроса и нормализации инфляционного давления. Это приведет к снижению инфляционного давления и возврату инфляции к 4 процентам в 2024 году по второму варианту (5,0 – 7,0 процента по первому варианту). В 2025 – 2026 годах с учетом проводимой денежно-кредитной политики инфляция прогнозируется на уровне 4,0 процента по первому и второму вариантам.



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики города Омска
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов обеспечивают преемственность направлений бюджетной и налоговой политики, определенных в предшествующем периоде, и разработаны в целях определения условий, используемых при составлении проекта и исполнении бюджета города Омска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета города Омска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, обеспечивающих его устойчивость и сбалансированность.

Основные направления бюджетной и налоговой политики города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Омской области, муниципальных правовых актов города Омска о налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 февраля 2023 года, основных направлений бюджетной и налоговой политики Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, определенных Указом Губернатора Омской области от 16 августа 2023 года № 200, исходя из целей и задач социально-экономического развития города Омска, определенных Стратегией социально-экономического развития города Омска до 2030 года, утвержденной Решением Омского городского Совета от 19 декабря 2018 года № 101, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

2. Основными направлениями налоговой политики города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов являются:

1) укрепление и развитие доходной базы бюджета города Омска и обеспечение ее устойчивости в рамках полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным законодательством, в том числе за счет:

- проведения мероприятий по расширению налоговой базы бюджета города Омска, включая предоставление в установленном порядке сформированных земельных участков;

- вовлечения в хозяйственный оборот, в том числе путем приватизации, неиспользуемого или неэффективно используемого муниципального имущества;

- проведения мероприятий муниципального земельного контроля в целях обеспечения платности использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением, а также применения налоговыми органами соответствующих ставок земельного налога при нецелевом использовании земельных участков;

- осуществления контроля за соответствием кадастровой стоимости земельных участков и объектов капитального строительства уровню рыночных цен;

- проведения комплекса мероприятий по повышению эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам бюджета города Омска;

- проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в целях реализации Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- обеспечения реализации прав граждан на легализацию права собственности на земельные участки и объекты капитального строительства в рамках «гаражной амнистии»;

- продолжения работы по выявлению объектов недвижимого имущества, нестационарных объектов, используемых (размещенных) без правовых оснований, с целью их дальнейшей легализации (при наличии законных оснований) или выноса (демонтажа);

- предоставления финансовой поддержки гражданам, начинающим собственное дело, а также субъектам малого и среднего предпринимательства города Омска на конкурсной основе с учетом критериев, предусматривающих увеличение количества рабочих мест и поступлений налогов в бюджет города Омска;

- проведения мероприятий по легализации хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории города Омска, в рамках межведомственного взаимодействия с контрольно-надзорными органами;

- участия в организации и проведении информационной кампании налоговых органов по повышению налоговой грамотности граждан и привлечению их к уплате имущественных налогов в установленный срок;

- проведения мониторинга деятельности хозяйствующих субъектов города Омска в целях рассмотрения возможности оказания мер поддержки, направленных на ослабление последствий внешнего санкционного давления;

2) оптимизация налоговых преференций по местным налогам с учетом результатов оценки налоговых расходов города Омска, проведенной в соответствии с постановлением Администрации города Омска от 31 декабря 2019 года № 870-п «О Порядке оценки налоговых расходов муниципального образования городской округ город Омск Омской области», а также общих



требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796.

3. Основными направлениями бюджетной политики города Омска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов являются:

1) обеспечение долгосрочной финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета города Омска и соблюдение ограничений по показателям долговой нагрузки;

2) обеспечение участия в реализации национальных проектов и государственных программ Российской Федерации и Омской области в целях повышения качества жизни населения города Омска путем создания комфортной и безопасной городской среды, за счет развития коммунальной, инженерной, дорожной и социальной инфраструктуры, обеспечения благоприятной экологической обстановки, создания возможностей для самореализации и развития талантов граждан;

3) реализация мероприятий муниципальных программ города Омска, направленных на достижение цели в определенной сфере социально-экономического развития города Омска, основанных на принципах проектного управления;

4) повышение эффективности использования средств бюджета города Омска путем:

- сокращения неэффективных направлений расходования бюджетных средств по результатам проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ города Омска;

- недопущения принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, установления и исполнения расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных федеральными законами к вопросам местного значения городского округа;

- реализации мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения условий и целей предоставления полученных межбюджетных трансфертов, своевременности и полноты их освоения;

- поддержания оптимальных объемов и структуры бюджетных расходов на реализацию функций и полномочий органов местного самоуправления города Омска;

- привлечения муниципальными учреждениями города Омска внебюджетных ресурсов, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на обеспечение функционирования, в том числе на достижение установленных значений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», и улучшение материально-технической базы учреждений;

- повышения эффективности операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета города Омска;

- применения предусмотренных федеральным законодательством конкурентных способов осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений города Омска, образующих экономию бюджетных средств при сохранении качественных характеристик приобретаемых товаров, работ и услуг;

5) обеспечение объема муниципального долга и расходов на его обслуживание с соблюдением ограничений, установленных бюджетным законодательством;

6) повышение эффективности и качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) за счет:

- повышения ответственности муниципальных учреждений за невыполнение муниципального задания, в том числе за счет реализации требований об обязательном возврате средств субсидии в бюджет города Омска в случае недостижения показателей, установленных в муниципальном задании;

- сокращения расходов на содержание имущества, неиспользуемого (неэффективно используемого) для оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

- совершенствования работы по персонифицированному финансированию дополнительного образования детей;

7) продолжение совершенствования процесса управления муниципальным имуществом, в том числе путем изъятия имущества, не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения работ), его реализации (продажи) или сдачи в аренду за счет восстановления и реконструкции объектов муниципальной собственности в рамках соглашений о муниципально-частном партнерстве, концессионных соглашений;

8) обеспечение непрерывности процесса капитального строительства объектов муниципальной собственности, начиная с разработки проектно-сметной документации и заканчивая вводом объектов в эксплуатацию;

9) сохранение достигнутого уровня соотношения между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», и уровнем среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Омской области;

10) обеспечение установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда;

11) повышение качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета города Омска;

12) сохранение высокого уровня открытости бюджетных данных, характеризующих прозрачность бюджетного процесса города Омска;

13) реализации мероприятий по развитию практик инициативного бюджетирования на территории города Омска в целях вовлечения граждан в решение вопросов местного значения;

14) усиление муниципального финансового контроля за эффективным использованием бюджетных средств путем:

- совершенствования механизмов внутреннего муниципального финансового контроля;

- осуществления контроля фактического исполнения и результативности реализации мероприятий муниципальных программ города Омска, направленных на достижение целей национальных, федеральных и региональных проектов (программ);

- осуществления казначейского сопровождения средств бюджета города Омска.

